
 
 

AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 

 
 

Servizio DIRETTORE 

 

 

NUMERO REGISTRO GENERALE 44  

 

DATA 14/05/2021 

 

OGGETTO: PROGETTO INTERREG OMNIBUS 4.0  REDAZIONE STUDIO 

RIORGANIZZAZZIONE MOBILITÀ TRANSFRONTALIERA TRA 

PROVINCIA DI SONDRIO E CANTONE DEI GRIGIONI ALLA SOCIETÀ 

NET ENGINEERING S.P.A.- LD PROGETTO 1524918 - CUP 

I79E20000510006 CIG  ZDF31A8D67 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal 
 



IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che: 

 Agenzia è Partner del progetto Interreg V-A I-CH 2014-2020 “Omni-BUS 4.0” finanziato su fondi 

di programma europeo e firmataria della relativa Convenzione di partenariato del 14 settembre 

2020; 

 nel decennio 2008-2018 gli stessi partner di tale progetto, hanno collaborato in precedenti 

progetti Interreg (“Dai monti ai laghi insieme senza auto” 2009-2012 e “Miglioramento della rete 

di mobilità sostenibile nel cuore delle Alpi” 2014-2016); 

 basandosi sugli studi di mobilità frutto di tali collaborazioni hanno posto in essere scelte di 

programmatiche che hanno portato alla sottoscrizione (marzo 2017) della prima Intesa 

sovranazionale tra la Regione Lombardia, la Provincia di Sondrio e il Cantone dei Grigioni in 

materia di mobilità e trasporto pubblico.  

 la sinergia creatasi tra i partners ha fatto crescere la consapevolezza che sia necessario continuare 

ad approfondire e conoscere insieme i due temi fondamentali evidenziati dagli studi svolti nei 

presedenti progetti Interreg realizzati tra il Cantone dei Grigioni e la Provincia di Sondrio, 

consapevolezza che muove anche le scelte insite nel progetto Interreg V-A I-CH 2014-2020 

“Omni-BUS 4.0 attraverso il quale si intende  proseguire  dando seguito agli impegni assunti dai 

partner nell’Atto di Intesa citato, adeguandoli alle nuove esigenze emergenti descritte nel Work 

Package n. 3 “Pianificazione transfrontaliera dei servizi”: 

a) Riorganizzazione mobilità transfrontaliera 

b) Nuovi collegamenti per lavoratori transfrontalieri 

c) Nuovi collegamenti per turisti 

RILEVATO CHE l’Agenzia ha la necessità di avvalersi dell’intervento di una figura professionale che 

disponga di una qualificata esperienza in ambito tecnico-trasportistico per la redazione di uno studio 

congiunto che tenga in debita considerazione le trasformazioni degli ultimi decenni dell’ambiente 

alpino sui versanti italiano e svizzero e che, sia in grado di attualizzare le elaborazioni a suo tempo 

condotte lato Provinciale e Cantonale sulle componenti sistematica e turistica della mobilità, 

valutando quali strategie, piani, programmi e logistica adottare per conservare attrattività e fruibilità 

turistica, in coerenza con le più recenti modalità di acquisto delle vacanze, e per garantire 

collegamenti sistematici alla popolazione residente e frontaliera, il tutto traguardando l’ipotesi di 

cadenzamento ex Programma di bacino e tenendo conto dei collegamenti organizzati da Regione per 

le Olimpiadi 2026. 

VISTE le Linee Guida per la gestione e presentazione dei progetti Interreg che, al punto 12.5, trattando 

delle spese per consulenze e servizi esterni prevedono per i beneficiari pubblici e per gli organismi di 

diritto pubblico, la selezione degli esperti esterni e dei fornitori di servizi debba avvenire nel rispetto 

della normativa vigente in riferimento agli appalti pubblici D. Lgs. n. 50/2016, garantendo i principi di 

concorrenza, trasparenza e parità di trattamento, nonché il rispetto degli obblighi in materia di diritto 

ambientale, sociale e del lavoro; 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, così come convertito dalla L. n. 120 dell’11 settembre 2020, 

riguardante  tutte le procedure di affidamento di lavori, servizi, forniture e servizi tecnici per 

l’ingegneria e l’architettura la cui determina di indizione o determina a contrarre sia adottata entro il 

31 luglio 2021, nel quale ,  per i Servizi tecnici per l’ingegneria e l’architettura (SIA) è stata 

espressamente prevista la deroga al comma 2 dell’art. 157 con la conseguenza che fino a 75.000,00 € 

si proceda con affidamento diretto; 

VISTO il Regolamento dei contratti di Agenzia, approvato dall’Assemblea dell’Agenzia con Deliberazione 

di Assemblea n. 8 del 2017,  

CONSIDERATO: 

 che la Provincia di Sondrio, nell’ambito delle attività di pianificazione dei progetti Interreg “Dai 

monti ai laghi insieme senza auto” 2009-2012 e “Miglioramento della rete di mobilità sostenibile 

nel cuore delle Alpi” 2014-2016, si è avvalsa della collaborazione dell’’Arch. Jacopo Ognibene, il 



quale ha prodotto elaborati e studi che hanno pienamente soddisfatto le aspettative dei partner 

dei progetti sopra menzionati e che hanno contribuito a comporre l’ossatura del Programma di 

Bacino dei servizi di TPL di questa Agenzia; 

 che per tali ragioni l’Arch. Ognibene risulta essere in possesso dell’esperienza, delle conoscenze e 

della preparazione necessarie per lo sviluppo della terza fase della pianificazione transfrontaliera 

prevista dal WP 3 del progetto Interreg V-A I-CH 2014-2020 “Omni-BUS 4.0; 

 che attualmente l’Arch. Jacopo Ognibene presta la propria attività professionale presso la Società 

NET engineering S.p.A. Via Squero, 12 - 35043 Monselice (PD) Italy Partita IVA 00090530288; 

 che, con determinazione dirigenziale n. 51 del 20 agosto 2020, alla società NET engineering S.p.A. 

Via Squero, 12 - 35043 Monselice (PD) Partita IVA 00090530288 è stato affidato da questa 

Agenzia l’incarico di curare, attraverso all’Arch. Jacopo Ognibene, l’elaborazione del progetto 

pilota “Mobilità intermodale alpina della Engadina-Valchiavenna-Valtellina-Lago di Como”; 

 che le prestazioni oggetto del predetto incarico, svolte dal Dott. Jacopo Ognibene con il supporto 

dei colleghi di NET Engineering, sono strettamente connesse allo studio congiunto richiesto al WP 

3 del progetto Interreg V-A I-CH 2014-2020 “Omni-BUS 4.0; 

 che la Società NET Engineering, interpellata in merito, è interessata a fornire ad Agenzia anche le 

prestazioni oggetto del presente disciplinare, incaricando l’Arch. Jacopo Ognibene del 

coordinamento e conferendogli la diretta responsabilità delle attività di consulenza in ambito 

pianificazione che Agenzia è interessata a ricevere nei termini e alle condizioni di seguito previste. 

CONSIDERATO CHE:    

• interpellato in merito, con nota in data 23 aprile 2021, assunta al protocollo di Agenzia al n. 

887/2021 il professionista ha consegnato ad Agenzia una proposta di offerta (allegato 1) per 

mezzo della società NET engineering S.p.A. Via Squero, 12 - 35043 Monselice (PD) Italy Partita IVA 

00090530288 presso la quale l’arch. Ognibene presta attività professionale, redatta sula base della 

bozza di disciplinare predisposta dal Direttore di Agenzia (Allegato 2); 

VALUTATI i contenuti dell’offerta evidenziati dalla Società in merito a: 

a) all’elaborazione dello studio volto ad approfondire e conoscere insieme i temi evidenziati 

dagli studi svolti nei presedenti progetti Interreg realizzati tra il Cantone dei Grigioni e la 

Provincia di Sondrio, adeguandoli alle nuove esigenze emergenti descritte nel Work Package 

n. 3: 

 Riorganizzazione mobilità transfrontaliera 

 Nuovi collegamenti per lavoratori transfrontalieri 

 Nuovi collegamenti per turisti 

b) alla fornitura di un supporto operativo ad Agenzia in coordinamento con il PM di Progetto e 

con il team interno di Agenzia per la cura dei WP 4 e 5. 

per un importo complessivo di € 36.000,00 (trentaseimila/00) al netto di IVA e oneri previdenziali e 

comprensivo delle spese. 

CONSIDERATO CHE le attività saranno sviluppate nell’arco temporale di 15 mesi consecutivi, con 

l’obiettivo di traguardare, a partire dalla data del presente provvedimento alla consegna finale 

dell’elaborato entro il 30/05/2022; 

VISTO il CIG: ZDF31A8D67 

VISTO il Bilancio di previsione di Agenzia approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 6 del 30 

dicembre 2020, che prevede contabilità separata per il progetto “Omnibus 4.0”, a cui il presente 

provvedimento deve essere ascritto, contabilizzato e rendicontato; 

VISTO l’art.  36 comma 2 lettera a. del decreto legislativo 50/18 aprile 2016;   

VISTO l’art. 13, comma 5, dello Statuto dell’Agenzia in ordine alle competenze del Direttore;   

VISTO il D.lgs. 267/2000;   

VISTO altresì l’art. 22, c.2 dello Statuto, che prescrive la pubblicazione di tutti gli atti dell’Agenzia;    

 



DETERMINA 

 

1. di approvare la bozza di disciplinare allegato alla presente affidando l’incarico per: 

a) l’elaborazione dello studio volto ad approfondire e conoscere insieme i temi evidenziati dagli 

studi svolti nei presedenti progetti Interreg realizzati tra il Cantone dei Grigioni e la Provincia 

di Sondrio adeguandoli alle nuove esigenze emergenti descritte nel Work Package n. 3: 

 Riorganizzazione mobilità transfrontaliera 

 Nuovi collegamenti per lavoratori transfrontalieri 

 Nuovi collegamenti per turisti 

b) la fornitura di un supporto operativo ad Agenzia, in coordinamento con il PM di Progetto e 

del team interno di Agenzia per la cura dei WP 4 e 5. 

per un importo complessivo di € 36.000,00 (trentaseimila/00) al netto di IVA e oneri previdenziali 

e comprensivo delle spese alla Società NET engineering S.p.A coordinato dal PM Jacopo 

Ognibene, da liquidare con le modalità previste nella bozza di incarico allegata; 

2. di impegnare la somma di € 45.676,80, 00 al capitolo 10112, parte sul 2021 e parte sul 2022, del 

Bilancio in corso che trova sufficiente disponibilità; 

3. di inviare copia della presente al PM del progetto ;  

4. di pubblicare la presente all’Albo on line di Agenzia e nella sezione “Trasparenza”. 

   

Il Direttore 

Dott.ssa Maria Cristina Carmeli 
ll presente documento è sottoscritto con firma digitale 

ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 


